2022年３月 18日

各 位

会 社 名 グローバルセキュリティエキスパート株式会社

代表者名 代表取締役社長 青柳 史郎

 （コード：4417 東証マザーズ）

問合せ先 代表取締役副社長 管理本部長 原 伸一

（TEL 03-3578-9001）

株式会社ブロードバンドセキュリティとの資本業務提携に関するお知らせ

当社は、2022年３月 18日開催の取締役会において、以下のとおり、株式会社ブロードバンドセキュリ

ティ（以下「BBSec」）との間で、サイバーセキュリティ事業に関する資本業務提携を行うことについて決

議いたしましたので、お知らせいたします。

１．資本業務提携の理由

サイバーセキュリティを取り巻く環境は、コロナ禍におけるテレワーク導入やＤＸの推進などにより、

企業の情報技術への依存度が高まる一方で、サイバー攻撃は増加の一途をたどっております。加えて、国

を挙げてのサイバーセキュリティ強化の潮流や、サプライチェーンマネジメントとしての対策要請など、

相対的にサイバーセキュリティ対策が遅れている中堅・中小企業においても、その対策は必須かつ急務と

なっております。

当社は、従業員数 100名以上 5,000名未満規模の中堅企業を主な顧客層として、コンサルティングサー

ビス、脆弱性診断サービス、ソリューションサービスなど、顧客の企業規模に適したセキュリティサービ

ス全般を提供しております。また、セキュリティ人材不足や、セキュリティノウハウ習得の敷居の高さが、

中堅・中小企業においてセキュリティ対策が遅れる要因のひとつであると考え、セキュリティ教育事業を

展開しております。

BBSec は、セキュリティ監査・コンサルティングサービス、脆弱性診断サービス、情報漏洩 IT 対策サ

ービス等、セキュリティに特化したサービスを展開しております。当社は、これまでもコンサルティング

サービス、脆弱性診断サービスなどで、BBSecと協業して参りました。

このたびの資本業務提携は、巨大な潜在市場である中堅・中小企業のサイバーセキュリティ市場におい

て、１社でも多くの企業をセキュリティの脅威から護り、企業の成長を支援していくことを両社の志とし、

互いのサービスの付加価値向上や営業連携、リソースの相互補完などを、一層推進することを目的として

おります。

２．資本業務提携の内容等

（１）業務提携の内容

① 両社の顧客網を活用した営業連携

当社のセキュリティ教育事業や、BBSecの金融機関向けセキュリティ監査・コンサルティングサー

ビス等、両社のサービスを組み合わせ、両社の顧客網を活用して受注拡大を目指します。

② 類似サービスにおけるリソース相互補完

脆弱性診断サービスや、コンサルティングサービス等、両社の類似サービスにおいて、相互の繁

忙期のリソース補完を実施します。

③ マーケティング活動の協力

両社協力して、サイバーセキュリティに関する情報発信を行うことで、サイバーセキュリティ市

場における両社の認知度向上と事業拡大を目指します。

（２）資本提携の内容

当社は、BBSecの既存株主との間で、その保有する同社の普通株式 212,554株（同社の発行済株式総

数に対する割合 4.65％）を譲り受けることについて合意しました。本株式取得は、2022年３月 23日付

で実行される予定であり、取得価額は 281百万円です。

３．資本業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 株式会社ブロードバンドセキュリティ

（２） 所 在 地 東京都新宿区西新宿八丁目５番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長 滝澤貴志

（４） 事 業 内 容
セキュリティ監査・コンサルティングサービス、脆弱性診断サービス、

情報漏洩 IT対策サービス

（５） 資 本 金 292百万円（2021年 12月 31日現在）

（６） 設 立 年 月 日 2000年 11月 30日

（７）

大株主及び持株比率

（2021 年 12 月 31 日

現在）

SBIインキュベーション株式会社

SBI FinTech Solution株式会社

モーニングスター株式会社

31.50%

22.02%

12.71%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係

当該会社へのセキュリティ教育サービスの提供、当該

会社からの脆弱性診断サービスの仕入等、サイバーセ

キュリティ事業における相互取引があります。

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項はありません。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年６月期 2020年６月期 2021年６月期

 純 資 産 818百万円 920百万円 998百万円

 総 資 産 2,558百万円 2,702百万円 2,785百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産 205.66円 237.20円 256.16円

 売 上 高 3,670百万円 4,176百万円 4,342百万円

 営 業 利 益 120百万円 342百万円 210百万円

 経 常 利 益 73百万円 314百万円 197百万円

 当 期 純 利 益 59百万円 218百万円 121百万円

 １株当たり当期純利益 15.58円 55.10円 31.18円

 １ 株 当 た り 配 当 金 －円 10.00円 10.00円

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年３月 18日

（２） 資本業務提携契約締結日 2022年３月 18日

（３） 業 務 提 携 開 始 日 2022年 3月 23日（予定）

５．今後の見通し

本件は、中長期的に当社の業績及び企業価値向上に資するものと考えており、今後、開示すべき重要な

事項が発生した場合には、速やかに業績への影響を開示いたします 。

以 上